
Obsah > 100+1 historie 10/2021

5 Strasti zlatokopů
Zlatá horečka v letech 1848 až 1849 přilákala do Kalifornie 
na 300 tisíc lidí!

6 Marná snaha
Proč česká a moravská 
šlechta po smrti Jiřího 

z Poděbrad nedokázala 
prosadit vlastního 

kandidáta na krále?

12 Mezi dvěma šílenci
Neduživého Claudia jeho rodina i nepřátelé podceňovali - 
nakonec se stal císařem

16 Porce pro bezzemky
Jak se jedlo a pilo za našich předků? Velikost talířů a sklenic 
může napovídat víc, než jsme tušili!

19 Šlechticem 
i kolaborantem
Špatný spisovatel a ještě 
pokřivenější člověk: 
scenárista Dívky v modrém 
Felix de la Cámara

22 Kudrlinky i blechy X
Jak si ženy minulých století 
upravovaly vlasy? Podléhaly módním 
trendům?

27 Zločinec od psacího stolu
Adolf Eichmann byl svědomitým úředníkem 
třetí říše: to on dal do pohybu mašinerii 
vyhlazovacích táborů!

LDN

32 Peklu vstříc
Triptych Hieronyma 

Bosche nazvaný Fůra 
sena zachycuje lidské 

bažení po hříchu 
a požitcích

36 Slavná dcera slavné matky
Jindřiška Rettigová se honosila výsostnou pozicí primadony 
assoluty v mnichovské opeře

38 Z Čech rovnou 
na frontu
Benešovsko se za 

protektorátu stalo obřím 
výcvikovým prostorem 

vojáků SS

42 Záhada 
sprostého obra
Stáří geoglyfu z Cerne
Abbas - muže s kyjem 
a velkým přirozením - 
datovali vědci s pomocí 
šneků!

46 Hrál si na 
Ježíše?
Kubánský diktátor 
Castro se dlouho ke 
komunismu nehlásil.

Proč změnil názor?

52 Daň z moči
Císař Vespasián potřeboval peníze na obnovu Říma - 

zjistil přitom, že zlato nesmrdí

56 Vtípek zlomyslného zelináře
Příjmení Buchanan fascinovalo v roce 1931 celou Ameriku - 
někteří z jeho nositelů prý zdědí obří jmení!

59 Bratr číslo jedna
Pod vedením komunisty Pol Pota se Kambodža na 
čtyři roky proměnila v pole plné mrtvol a bolesti^M

H
4 

c-2.44
 

p.00.4ad

64 Dějiny Vatikánu
Co určovalo podobu nejmenšího státu na světě? Startujeme 
nový seriál plný letopočtů! FO

TO
 A

 IL
U

ST
RA

CE
: W

ik
im

ed
ia

4 Cílil historie 10/2021


